БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

«Изге эш» халыҡты социаль хеҙмәтләндереү

үҙәге  автономлы коммерция булмаған ойошма
452455, Башҡортостан  Республикаhы,
Бөрө kалаhы, Тыныслык урамы, 137а

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
Центр социального обслуживания населения «Доброе дело»

452455, Республика Башкортостан,

г. Бирск, ул. Мира, 137а

	Тел. (34784) 4-53-05. факс (34784) 4-52-59, E-mail: dobroedelo_birsk@bk.ru
ИНН 0257009862   ОГРН 1150280019240

БОЙОРОК                                          №____                           ПРИКАЗ

«09» января 2023 г.                                                         «09» января 2023 г.

«Об утверждении тарифов

на социальные услуги»
На основании Приказа Министерства семьи, труда и социальной защиты  населения Республики Башкортостан №1019-о от 29.12.2022 г. «Об утверждении подушевых нормативов финансирования социальных услуг, предоставляемых в форме социального обслуживания на дому поставщиками социальных услуг в Республике Башкортостан и тарифов на социальные услуги, предоставляемые получателям социальных услуг в форме социального обслуживания на дому,  на 2023 год»,  п.2.4 Устава Автономной некоммерческой организации Центр социального обслуживания населения «Доброе дело», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые АНО ЦСОН “Доброе дело” в форме социального обслуживания на дому с 01.01.2023 г. (Приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор АНО ЦСОН

 “Доброе дело”                           ____________ Габдрахманова Е.Б.

Приложение №1

к приказу №_____ от «___» ____________2023 г.

	№ п/п
	Наименование социальной  услуги, предоставляемой в форме социального обслуживания на дому
	Единица измерения социальной услуги
	Тариф за единицу социальной  услуги, руб.

	Социально-бытовые услуги

	1
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания (за исключением алкогольной продукции), горячих готовых блюд, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов:

	1.1
	покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания (кроме алкогольной продукции), горячих готовых блюд
	1 услуга
	55,00

	1.2
	покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода
	1 услуга
	45,00

	1.3
	покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом книг, газет, журналов
	1 услуга
	28,00

	1.4
	  оказание содействия в доставке продуктов        питания

	7,00

	2.
	Помощь в приготовлении пищи
	1 услуга
	23,00

	3.
	Приготовление пищи лицам, не способным по состоянию здоровья самостоятельно готовить
	1 услуга
	50,00

	4.
	Помощь в приеме пищи (кормление)
	1 услуга
	49,00

	5.
	Предоставление санитарно-гигиенических услуг лицам, неспособным по состоянию здоровья самостоятельно выполнять их

	5.1
	обмывание получателя социальных услуг теплой водой с применением моющих средств и средств гигиены получателя социальных услуг
	1 услуга
	21,00

	5.2
	стрижка ногтей на руках
	1 услуга
	14,00

	5.3
	стрижка ногтей на ногах
	1 услуга
	21,00

	5.4
	смена подгузников или помощь в использовании абсорбирующего белья
	1 услуга
	21,00

	5.5
	помощь в использовании калоприемника и мочеприемника (с мешком)
	1 услуга
	21,00

	5.6
	оказание помощи в использовании туалетом(судном, уткой), вынос горшка (судна, утки) и его обработка
	1 услуга
	21,00

	5.7
	смена нательного белья
	1 услуга
	21,00

	5.8
	смена постельного белья (1 комплект)
	1 услуга
	7,00

	5 .9
	профилактика возникновения пролежней (перемена положения тела, освобождение мест пролежней от давления и другие профилактические мероприятия согласно рекомендациям врача)
	1 услуга
	21,00

	5.10
	бритье усов и бороды
	1 услуга
	14,00

	5.11
	оказание помощи при купании
	1 услуга
	21,00

	5.12
	проведение полного туалета(мытье в бане или ванне полностью)
	1 услуга
	88,00

	6.
	Содействие в получении медицинских услуг на базе медицинских организации
	1 услуга
	36,00

	7.
	Обеспечение временного ухода (кратковременного присмотра) за инвалидом, ребенком (детьми)
	1 услуга
	221,00

	8.
	Содействие в посещении театров, выставок и других культурных мероприятий
	1 услуга
	21,00

	9.
	Уборка жилых помещений

	9.1
	Мытье пола в жилых помещениях, включая приготовление и уборку инвентаря, уборку напольных покрытий
	1 кв.м.
	20,00

	9.2
	удаление пыли с открытых поверхностей, мебели, подоконника
	1 кв.м.
	8,00

	9.3
	чистка напольных покрытий пылесосом
	1 кв.м.
	8,00

	9.4
	чистка напольных покрытий веником
	1 кв.м.
	7,00

	9.5
	мытье посуды (не более 10 предметов)
	1 услуга
	16,00

	9.6
	мытье окон с внутренней стороны
	1 кв.м.
	14,00

	9.7
	мытье дверей
	1 кв.м.
	14,00

	9.8
	вынос бытового мусора
	1 услуга
	10,00

	10.
	Сдача за счет средств получателя социальных услуг  вещей в стирку, химчистку, ремонт, обратная их доставка
	1 услуга
	49,00

	11.
	Оказание получателю социальных услуг прачечных услуг (стирка белья, глажка)

	11.1
	ручная стирка нательного и постельного белья получателя социальной услуги с использованием моющих средств (в случае отсутствия у получателя социальной услуги стиральной машины)
	1 кг.сухого белья
	14,00

	11.2
	развешивание нательного и постельного белья получателя социальной услуги
	1 кг.сухого белья
	7,00

	11.3
	стирка нательного и постельного белья получателя социальной услуги с использованием автоматической стиральной машины получателя социальной услуги
	1 кг.сухого белья
	14,00

	11.4
	глажение нательного и постельного белья получателя социальной услуги
	1 кг.сухого белья
	14,00

	12.
	Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой

	12.1
	покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива
	1 услуга
	28,00

	12.2
	тока печи (в жилом помещении и в бане)
	1 услуга
	29,00

	12.3
	обеспечение водой (питьевой и для гигиенических процедур при наличии бани)
	1 услуга
	16,00

	13.
	Оказание услуг и выполнение работ, обеспечивающих жизнедеятельность получателей социальных услуг, проживающих в жилых помещениях, не обеспеченных инженерными системами

	13.1
	уборка двора от мусора
	1 кв.м.
	14,00

	13.2
	очистка дорожек от снега
	1 кв.м.
	15,00

	13.3
	переноска расколотых (распилованных) дров на расстояние до 20 м. и их укладка в поленницу
	1 куб.м.
	28,00

	14.
	Содействие в организации ремонта жилых помещений
	1 услуга
	14,00

	15.
	Оплата за счет средств получателя социальных услуг жилищно-коммунальных услуг и услуг связи
	1 услуга
	52,00

	16.
	Отправка за счет средств получателя социальных услуг почтовой корреспонденции, помощь в написании и прочтении писем, в том числе электронных
	1 услуга
	21,00

	17.
	Оформление документов на погребение и (или)  организация ритуальных услуг при отсутствии у умерших получателей социальных услуг родственников или их отказе заняться погребением

	17.1
	оформление документов на погребение
	1 услуга
	63,00

	17.2
	организация ритуальных услуг при отсутствии у умерших получателей социальных услуг родственников или их отказе заняться погребением
	1 услуга
	98,00

	Социально-медицинские услуги

	18.
	Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных средств и другие)
	1 услуга
	40,00

	19.
	Оказание помощи в освоении и выполнении посильных физических упражнений
	1 услуга
	21,00

	20.
	Содействие в госпитализации получателей социальных услуг, сопровождении в медицинские организации, содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение

	20.1
	содействие в госпитализации получателей социальных услуг, сопровождении в медицинские организации
	1 услуга
	49,00

	20.2
	посещение получателя социальных услуг в стационарной медицинской организации в рабочее время в период лечения
	1 услуга
	42,00

	20.3
	содействие в направлении на санитарно-курортное лечение
	1 услуга
	71,00

	21.
	Содействие в обеспечении по рецептам лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями

	21.1
	содействие в обеспечении по рецептам врачей лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями (в случае, если получатель социальных услуг относится к категории граждан для обеспечения лекарственными препаратами бесплатно)
	1 услуга
	52,00

	21.2
	содействие в обеспечении по рецептам лекарственными препаратами для медицинского применения и медицинскими изделиями (в случае, если получатель услуги не относится к категории граждан для обеспечения лекарственными препаратами бесплатно)
	1 услуга
	59,00

	22.
	Содействие в прохождении медико-социальной экспертизы
	1 услуга
	84,00

	23.
	Содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими средствами реабилитации и ухода

	23.1
	содействие получателю социальных услуг в получении зубопротезной помощи
	1 услуга
	28,00

	23.2
	содействие получателю социальных услуг в получении протезно-ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	70,00

	24.
	Оказание первой помощи до оказания медицинской помощи
	1 услуга
	21,00

	25.
	Вызов врача на дом
	1 услуга
	7,00

	26.
	Систематическое наблюдение за получателями социальных услуг для выявления отклонений в состоянии их здоровья
	1 услуга
	28,00

	27.
	Консультирование по социально-медицинским вопросам(поддержание и сохранение здоровья получателей социальных услуг), в том числе по вопросам сохранения репродуктивного здоровья и планирования семьи
	1 услуга
	14,00

	28.
	Проведение лечебно-оздоровительных мероприятий
	1 услуга
	14,00

	29.
	Проведение занятий по адаптивной физической культуре
	1 услуга
	14,00

	30
	 Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни
	1 услуга
	7,00

	Социально-педагогические услуги

	31.
	Организация помощи родителям или законным представителям детей-инвалидов, воспитываемых дома, в обучении таких детей навыкам самообслуживания, общения и контроля, направленных на развитие личности
	1 услуга
	14,00

	32.
	Содействие в организации обучения детей- инвалидов с нарушением слуха, их родителей и других заинтересованных лиц языку жестов
	1 услуга
	14,00

	33.
	Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами
	1 услуга
	70,00

	34.
	Содействие в представлении услуг по переводу на язык жестов в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации  инвалидов(детей-инвалидов)
	1 услуга
	14,00

	Социально-психологические услуги

	35.
	Оказание психологической (экстренной психологической) помощи, в том числе гражданам, осуществляющим уход на дому за тяжелобольными получателями социальных услуг
	1 услуга
	12,00

	36.
	Социально-психологическое сопровождение
	1 услуга
	8,00

	Социально-трудовые услуги

	37.
	Оказание помощи в получении услуг по трудоустройству в специализированных организациях
	1 услуга
	21,00

	38.
	Организация помощи в получении образования и(или) профессии инвалидами (детьми –инвалидами) в соот.с их способностями
	1 услуга
	28,00

	39.
	Содействие в организации труда инвалидов и членов их семей на дому
	1 услуга
	14,00

	Социально- правовые услуги

	40.
	Оказание помощи в получении юридических услуг(в том числе бесплатно)
	1 услуга
	14,00

	41.
	Содействие в оформлении документов для получения направления в организации стационарного социального обслуживания при наличии соответствующих показаний
	1 услуга
	42,00

	42.
	Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов получателей социальных услуг
	1 услуга
	56,00

	43.
	Содействие в получении мер социальной  поддержки, установленных законодательством
	1 услуга
	42,00

	Услуги в целях повышений коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

	44.
	Обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации
	1 услуга
	21,00

	45.
	Обучение навыкам поведения в быту и общественных местах
	1 услуга
	21,00

	46.
	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности
	1 услуга
	14,00